<sup>56</sup> Para la distinción entre los conceptos de “apetito natural” y “voluntas ut natura”, y la relevancia práctica de esta precisión, cfr. González, A. M., *Moral, razón y naturaleza*, pp. 83-84.

<sup>57</sup> *QDW*, q. 1, a. 6, co. “Homo autem est multarum operationum et diversarum; et hoc propter nobilitatem sui principii activi, scilicet animae, cuius virtus ad infinita quodammodo se extendit. Et ideo non sufficeret homini naturalis appetitus boni, nec naturale iudicium ad recte agendum, nisi amplius determinetur et perficiatur.”

toda araña haga al tela del mismo modo; y así se ha de considerar en todos los demás animales”<sup>58</sup>.

Al juicio natural sigue un apetito determinado. La indeterminación de la voluntad respecto del bien depende, a su vez, del conocimiento racional. La diferencia entre el apetito sensible y el racional depende del diverso modo de ejercer su acto, pues el objeto de ambas es el mismo bien<sup>59</sup>. Apetecer sensiblemente y querer son actos respecto de un objeto que, en cuanto existente, es particular, pero es apetecido según sea aprehendido:

“El apetito siempre tiende a algo que existe en la naturaleza de las cosas, que es de manera particular y no universal. Sin embargo, algunas veces es movido a apetecer por la aprehensión de una condición universal; como apetece este bien por esta consideración por la que consideramos absolutamente (*simpliciter*) que el bien debe ser apetecido. Pero otras veces, por la aprehensión particular según su particularidad. Y por esto, así como el apetito se distingue consecuentemente por la diferencia de la aprehensión a la que

---

<sup>58</sup> *QDW*, q. 1, a. 6, co. “Cum enim sint paucarum operationum propter debilitatem principii activi quod ad pauca se extendit; est in omnibus unius speciei bonum uniformiter se habens. Unde per appetitum naturalem inclinationem habent in id, et per vim cognitivam naturale iudicium habent de illo proprio bono uniformiter se habente. Et ex hoc naturali iudicio et naturali appetitu provenit quod omnis hirundo uniformiter facit nidum, et quod omnis aranea uniformiter facit telam; et sic est in omnibus aliis brutis considerare.”

<sup>59</sup> Cfr. *QDV*, q. 22, a. 4, ad 4 “Ad quartum dicendum, quod quia sensus et intellectus differunt per rationes apprehensibilis in quantum est apprehensibile, propter hoc quod ad diversa genera pertinent potentiarum. Sensus enim tendit in apprehendendum particulare, sed intellectus in apprehendendum universale. Appetitus vero superior et inferior non differunt per differentias appetibilis in quantum est appetibile, cum in idem bonum tendat quandoque uterque appetitus; sed differunt penes diversum modum appetendi, ut ex dictis patet. Et ideo sunt quidem diversae potentiae, sed non diversa potentiarum genera.”

sigue, así también se distingue consecuentemente por lo universal [voluntad] y lo particular [apetito sensible]”<sup>60</sup>.

La universalidad de la aprehensión permite apetecer algo por una consideración universal como la de que “el bien debe ser apetecido”. Pero la universalidad de la aprehensión es consecuencia del carácter racional de la voluntad. Antes de esa consecuencia, hay algo aún más característico: la autodeterminación. En efecto, lo que principalmente distingue a la voluntad es que es capaz de determinar para sí su propia inclinación<sup>61</sup>. La inclinación natural la tienen incluso los inanimados; y a los animales les basta un conocimiento uniforme del bien para que se ponga en marcha su apetito natural; pero la inclinación libre requiere un conocimiento libre:

“La naturaleza racional, que es muy cercana a Dios, no sólo tiene la inclinación hacia algo [...], ni esta inclinación sólo se mueve como determinada por otro desde fuera [...], sino que, más allá de eso, tiene en su potestad la misma inclinación, de modo que no le sea necesario ser inclinada a lo apetecible aprehendido, sino que pueda inclinarse o no inclinarse. Y así, la misma inclinación no se le determina por otro, sino por sí misma. Y esto, sin duda, le compete en cuanto

---

<sup>60</sup> *QDV*, q. 22, a. 4, ad 2 “Ad secundum dicendum, quod quamvis appetitus semper intendat ad aliquid in rerum natura existens, quod est per modum particularis, et non universalis, tamen ad appetendum quandoque movetur per apprehensionem alicuius universalis conditionis: sicut appetimus hoc bonum ex hac consideratione qua consideramus simpliciter bonum esse appetendum; quandoque vero per apprehensionem particularis secundum suam particularitatem. Et ideo sicut appetitus ex consequenti distinguitur per differentiam apprehensionis quam sequitur, ita etiam ex consequenti distinguitur per universale et particulare.”

<sup>61</sup> *QDV*, q. 22, a. 4, ad 1 “Ad primum igitur dicendum, quod voluntas ab appetitu sensibili non distinguitur directe per hoc quod est sequi apprehensionem hanc vel illam; sed ex hoc quod determinare sibi inclinationem, vel habere inclinationem determinatam ab alio: quae duo exigunt potentiam non unius modi. Sed talis diversitas requirit diversitatem apprehensionum ut ex praedictis patet. Unde quasi ex consequenti accipitur distinctio appetitivarum virium penes distinctionem apprehensivarum, et non principaliter.”

que no usa órgano corporal, y así separándose de la naturaleza de lo móvil [pasivo] accede a la naturaleza del que mueve y del agente [activo]”<sup>62</sup>.